
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 285 del 28.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 593 del 28.12.2021 
 

 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.6 

POMPE  DI  CALORE  INVERTER AD ALTA EFFICIENZA ENERGETICA E 

MANUTENZIONE   IMPIANTI  TERMICI  NEI  LOCALI  COMUNALI CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 

D. LGS N. 50/2016 COORDINATO CON IL D. LGS 56/2017. CIG   

Cig: Z60349F1CF 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che risulta indispensabile fornire ed installare n.6 pompe di calore inverter ad alta 

efficienza energetica in alcuni uffici comunali, in sostituzione di quelli esistenti, ormai non più 

funzionanti ed oltretutto alcune riparazioni non risultano convenienti per l’elevato costo delle 

schede elettroniche; 

DATO ATTO che risulta anche necessario effettuare lo spostamento di una pompa di calore già 

installata, presso l’ufficio tecnico, a seguito dei lavori per rifacimento del prospetto principale;    

CHE detti interventi, risultano necessari per garantire il benessere psicofisico dei lavoratori, come 

previsto dal testo unico per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs 81/2008); 

CHE, inoltre, il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Mons. G. Bacile di 

Bisacquino, ha segnalato verbalmente, a questo Ufficio Tecnico, il mal funzionamento   

dell’impianto termico, dell’edificio che ospita la scuola primaria e secondaria, sito in questa via A. 

Gramsci n.14;   

CONSIDERATO che è necessario intervenire con immediatezza al fine di mantenere l’impianto 

regolarmente funzionante, e di assicurare regolare funzionalità, tenuto conto, delle rigide 

temperature; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare 

e le relative procedure;  

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e  delle offerte; 

DATO ATTO che, per la fornitura e la posa in opera di che trattasi e la manutenzione dell’impianto 

termico della scuola primaria e secondaria, si procede attraverso il ricorso all’art.36 comma 2 lettera 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 285 del 28.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

a) del D. lgs n.50/2016 che testualmente recita: “ per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO che l’articolo 1 del D.L. n.76/20, convertito nella legge 120/2020, modificato dal DL 

77/2021 convertito nella legge 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 GIUGNO 2023 

DATO ATTO, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 

76/2020, convertito nella legge 120/2020 modificato dal DL 77/2021 convertito nella legge 

108/2021, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA; 

DATO ATTO, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 3 della citata 

norma, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto 

equivalente; 

CONTATTATA a riguardo, la ditta Krimisos Soc.COOP con sede a Contessa Entellina (PA) in via 

Candia n.15, partita iva 03627470820, la quale presenta i necessari requisiti di comprovata 

esperienza nel settore dell’impiantistica e di affidabilità, al fine di produrre apposito preventivo di 

spesa, per la fornitura e i lavori di cui sopra, giusta richiesta prot. n.11032 del 22-12-2021; 

VISTO il preventivo di spesa, presentato dalla ditta Krimisos Soc. Coop.  in data 28-12-2021 con 

protocollo n.11133, ammontante ad € 9.700,00 iva 10% inclusa, il quale risulta economicamente 

vantaggioso, avuto riguardo dei prezzi di mercato applicati;  

CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto DURC, prot 

INAIL 29422560 con scadenza 28-01-2022, ed inoltre, è in possesso della certificazione prevista 

dal DPR 146/2018;    

VISTA la dichiarazione sottoscritta, ai sensi dell’art.80 del Dlgs 50/2016, dal legale rappresentante 

della ditta Krimisos Soc Coop, con sede a Contessa Entellina (PA) in via Candia n.15, partita iva 

03627470820;  

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’art.6 della Legge n.217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG: Z60349F1CF; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 

del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica elementi 

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 

DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con 

Decreto Lgs. n.56/2017 e s.m.i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali ” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il proprio provvedimento n. 181/2016, con il quale sono state attribuite i servizi al 

personale interno all’Area Tecnica; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 285 del 28.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta Krimisos 

Soc.Coop con sede a Contessa Entellina (PA) in via Candia, n.15, partita IVA 0362747082,  

l’incarico per la fornitura e la posa in opera di n. 6 pompe di calore inverter ad alta efficienza 

energetica, lo spostamento di n. 1 pompa di calore e  la manutenzione  dell’impianto termico della 

scuola primaria e secondaria di questa via A. Gramsci n.14;  

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 9.700,00, compreso iva al 10%, al CAPITOLO 

20150108/1 del Bilancio anno 2021 (imp. n.1144/2021); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, in conformità all’art.32 comma 14 del D. lgs 50/2016; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro dell’avvenuta fornitura e posa in opera di quanto previsto; 

CHE la fornitura è contraddistinta dal codice CIG: Z60349F1CF, il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento  

f.to Geom Giuseppe Nicolosi 

  

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all’oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione delle determina sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all’oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con 

la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-12-29T11:13:09+0100
	Approvo il documento




